
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Comunicazione Istituzionale e Ufficio Stampa - Cerimoniale

DETERMINAZIONE N. 743 DEL 11/04/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO BIENNALE PER PIATTAFORMA WEB DI
“WHISTLEBLOWING INTELLIGENTE” ALLA SOCIETA' TECNOLINK SRL AI
SENSI DELL’ART. 49 CO. 6 E L’ART. 50 CO.1 LET. B) D.LGS 31 MARZO 2023, N.
36 - IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO BIENNALE - IMPORTO
COMPLESSIVO € 1. 903,20 IVA INCLUSA.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO che:

- la Legge 179/2017 sul Whistleblowing, approvata il 15.11.2017 a tutela del dipendente che segnala
condotte illecite all’interno dell’ambiente di lavoro, prevede che sia predisposto almeno un canale
alternativo di segnalazione idoneo a garantire, con modalità informatiche, la riservatezza dell’identità
del segnalante;

- ciascun Ente, pertanto, alla luce di quanto disposto dalla predetta norma, dal Piano Nazionale
Anticorruzione e dalle Linee Guida emanate dall’ANAC in materia di tutela del dipendente pubblico
che segnala illeciti, ha la necessità di dotarsi di un sistema informatizzato per garantire la riservatezza
dell’identità del segnalante;

- è scaduto il contratto di fornitura dell’applicativo web per la gestione delle segnalazioni di condotte
illecite all’interno dell’ambiente di lavoro;

CONSIDERATO che la Provincia di Benevento non può rimanere priva di un canale idoneo a garantire la
riservatezza dell’identità del dipendente pubblico che segnali un condotta illecita;

CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE:

 l’art. 50 comma.1 lettera b) decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, espressamente consente
“l’“affidamento diretto dei servizi e forniture…omissis..di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali..omissis”;

 l’art. 49 comma 6 del medesimo decreto prevede, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000
euro, che è consentito derogare al principio di rotazione al fine di favorire la semplificazione e la

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-11-30;179!vig=2021-07-06
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-11-30;179!vig=2021-07-06
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-11-30;179!vig=2021-07-06
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-11-30;179!vig=2021-07-06
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-11-30;179!vig=2021-07-06
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-11-30;179!vig=2021-07-06
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-11-30;179!vig=2021-07-06


2

velocizzazione degli stessi in quanto di importo minimo. Tale limite viene, così, allineato a quello
previsto dall’art. 1, comma 450 della l. n. 296 del 2006 per il ricorso obbligatorio al mercato elettronico
della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle procedure di acquisto sotto soglia di beni e servizi;

RILEVATO che sul mercato elettronico – MePa acquistiInRetePA- è disponibile un’offerta della società
Tecnolink srl, con sede in via P. Bagetti, 10 – 10143 Torino – P. IVA IT07504810016, per la fornitura
dell’applicativo web denominato “whistleblowing intelligente” nella categoria Licenze Software-Mepa
Servizi con il codice articolo WBI150 per un canone annuale pari ad € 780,00 oltre Iva e che tale servizio è
qualificato anche sul marketplace di ACN (Agenzia per la cyber sicurezza nazionale);

VISTO il DURC di suddetta società, allegato al presente atto, regolare nei confronti di INPS ed INAIL prot.
INAIL_42811771 di data 06.03.2024 e con scadenza 04.07.2024;

RITENUTO pertanto, poter affidare per il tramite del MEPA a suddetta società, la fornitura dell’applicativo
web denominato “whistleblowing intelligente” per una durata biennale e per un importo di € 1.560,00 oltre
IVA al 22% pari ad € 343,20, per un totale di € 1.903,20;

DATO ATTO che, ai fini dell’adempimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria, il codice CIG assegnato
dall’AVCP, Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, per l’affidamento biennale del servizio è:
B0EEE80EE4;

RILEVATO che l’acquisto di che trattasi trova copertura finanziaria al capitolo 56102 del bilancio 2024 e
2025;

RICHIAMATO l’art.109, comma 2, del D.lgs n.267/00 e s.m.i.;

RILEVATA la necessità di dover impegnare la spesa occorrente per la fornitura biennale dell’applicativo web
denominato “whistleblowing intelligente” in favore della società Tecnolink srl, con sede in via P. Bagetti, 10 –
10143 Torino – P. IVA IT07504810016, per un importo € 1.560,00 oltre IVA al 22% pari ad € 343,20, per un
totale di € 1903,20 con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, come di seguito riportato:

creditore importo in Euro capitolo
Bilancio di previsione
Anno imputazione

Anno esigibilità

Tecnolink srl,
€ 780,00 oltre iva al
22% pari ad € 171,60
per totale di € 951,60

56102 2024 2024/2025

Tecnolink srl,
€ 780,00 oltre iva al
22% pari ad € 171,60
per totale di € 951,60

56102 2025 2025/2026

PRESO ATTO che il Capitolo 56102 del Bilancio di Previsione Esercizio 2024, presenta la dovuta
disponibilià;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:



3

 n.18 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell’Esercizio Finanziario 2022 . Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

 n. 37 del 18.12.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18.12.2023. Documento Unico
di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 e
relativi allegati Programma Triennale Lavori Pubblici –Programmazione del fabbisogno del personale –
programma Triennale Acquisto e Forniture di Beni e Servizi e il Piano delle alienazioni e valorizzazioni
immobiliari. Approvazione definitiva”;

 n. 38 del 18.12.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n.38 del 18.12.2023. Schema di Bilancio
di previsione per il triennio 2024/2026 e relativi allegati ai sensi all’art. 174, D.Lgs. n. 267/2000 a degli
artt. 11 e 18 bis del D.lgs. n. 118/2001. Approvazione definitiva”;

RICHIAMATE pure le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 241 del 08.09.2023 avente ad oggetto: “Approvazione del piano Integrato di Attività e Organizzazione
(PIAO) 2023/2025- decreto legge 9 giugno 2021 n.80 convertito con modificazioni in legge 6 agosto
2021 n.113”;

 n. 33 del 01.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno
2024;

VISTI:

 il Decreto Presidenziale n.129 del 29.11.2022 con la dott.ssa Maria Luisa Dovetto viene nominata quale
Segretario Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il
Comune di Cautano (BN), classe 1°;

 il Decreto Presidenziale n.95 del 4.7.2023 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente ad interim
del Settore 1 Servizi di Staff e Supporto della Provincia di Benevento, con decorrenza dal 1°.7.2023;

 la Determina n.1560 del 27.7.2023 con quale viene assegnato alla Dott.ssa Libera Del Grosso l’incarico
di Elevata Qualificazione relativa al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali –
URP e Protocollo Generale – Organi Istituzionali a far data dall’ 1.8.2023 a tutto il 31.12.2024;

VISTI:

 la Legge 179/2017 sul Whistleblowing; 

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267/2000, così come modificato dal D.Lgs. 118/2011;

 Lo Statuto della Provincia

 il Regolamento di Contabilità

DATO ATTO CHE, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione in capo ai sottoscritti, ai sensi del
Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 - adottato, quale sez.2-
Sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n.32 del 31.01.2024.

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-11-30;179!vig=2021-07-06
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-11-30;179!vig=2021-07-06
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-11-30;179!vig=2021-07-06
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-11-30;179!vig=2021-07-06
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-11-30;179!vig=2021-07-06
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-11-30;179!vig=2021-07-06
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-11-30;179!vig=2021-07-06


4

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del DLgs 267/2000,
introdotto con la legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 49 comma 6 e l’art. 50 comma.1 lettera b) decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36, la fornitura biennale dell’applicativo di “whistleblowing intelligente”

 alla SOCIETÀ TECNOLINK SRL, con sede in via P. Bagetti, 10 – 10143 Torino

 P. IVA: IT07504810016

 IBAN: --- omissis... ---;

 CIG: B0EEE80EE4

 DURC: prot. INAIL_42811771 di data 06.03.2024 e con scadenza 04.07.2024

DI INPEGNARE sul cap. 56102, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, a favore del suindicato creditore e per le motivazioni e le finalità di cui
alle premesse, la somma di €1.560,00 oltre IVA al 22% pari ad € 343,20, per un totale di € 1903,20 con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, come di seguito riportato:

creditore importo in Euro capitolo
Bilancio di previsione
Anno imputazione

Anno esigibilità

Tecnolink srl,
€ 780,00 oltre iva al
22% pari ad € 171,60
per totale di € 951,60

56102 2024 2024/2025

Tecnolink srl,
€ 780,00 oltre iva al
22% pari ad € 171,60
per totale di € 951,60

56102 2025 2025/2026

2. DI APPROVARE lo schema di addendum al contratto di servizio “Whistleblowing intelligente” per la
nomina a Responsabile del Trattamento dati personali, ai sensi del Regolamento Europeo n. 679/2016
(GDPR), D.lgs. 196/2003 (Legge Privacy) e D.lgs. 101/2018 e s.m.i. unitamente ai seguenti allegati:

- Allegato 1 – Servizio di gestione del sistema “Whistleblowing intelligente”

- Allegato 2 – Elenco dei sub-responsabili

- Allegato 3 – Misure tecniche e organizzative;

3. DI DARE ATTO che:



5

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs
50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio;

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile con
gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L.
190/2012;

 la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura
finanziaria e sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, così come
previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n.69.

4. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 dando, altresì, atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con
l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;

5. DI TRASMETTERE il presente Atto al Settore Amministrativo-Finanziario per gli adempimenti
successivi e consequenziali e alla Ditta incaricata;

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale della Provincia
di Benevento www.provincia.benevento.it così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009
n. 69, nonché, se previsto, nell’apposita sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui
al D. Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO EQ

f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.007 01.03 56102 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

179 N. 1118 € 951,60 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TECNOLINK SRL

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO BIENNALE PER PIATTAFORMA WEB DI “WHISTLEBLOWING INTELLIGENTE” ALLA
SOCIETA' TECNOLINK SRL AI SENSI DELL’ART. 49 CO. 6 E L’ART. 50 CO.1 LET. B) D.LGS 31 MARZO 2023, N. 36
- IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO BIENNALE - IMPORTO COMPLESSIVO € 1. 903,20 IVA INCLUSA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.007 01.03 56102 2025

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

179 N. 19 € 951,60 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TECNOLINK SRL

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO BIENNALE PER PIATTAFORMA WEB DI “WHISTLEBLOWING INTELLIGENTE” ALLA
SOCIETA' TECNOLINK SRL AI SENSI DELL’ART. 49 CO. 6 E L’ART. 50 CO.1 LET. B) D.LGS 31 MARZO 2023, N. 36
- IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO BIENNALE - IMPORTO COMPLESSIVO € 1. 903,20 IVA INCLUSA.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


